
N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED. HT HP TH HS/SEM PRE-REQ

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGÍA HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 4 72

2 MAT002 EFG MATEMÁTICA I 4 2 4 6 108

3 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA 3 2 2 4 72

4 EDU022 EFG TÉCNICAS DE ESTUDIO Y DE INVESTIGACIÓN 3 2 2 4 72

5 AMB043 EFG ECOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE 2 1 3 4 72

6
SIS043

EFG
SEMINARIO TALLER DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN

2 0 4 4 72

7 IDM004 EFG LENGUA NATIVA QUECHUA I 2 0 4 4 72

8 ADM001 EBE DESARROLLO DEL PENSAMIENTO ADMINISTRATIVO 3 2 2 4 72

22 11 23 34 612

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED. HT HP TH HS/SEM PRE-REQ

1 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACION 3 2 2 4 72 ANS006

2 MAT003 EFG MATEMATICA II 4 2 4 6 108 MAT002

3 FIL008 EFG PENSAMIENTO FILOSOFICO ETICA Y CIUDADANIA 2 1 2 3 54 10 CRED

4 STD004 EFG ESTADISTICA I 4 2 4 6 108 10 CRED

5 IDM005 EFG LENGUA NATIVA QUECHUA II 2 0 4 4 72 IDM004

6 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 2 0 4 4 72 10 CRED

7 ADM002 EBE ADMINISTRACION MODERNA 3 2 2 4 72 ADM001

8 ARD002 EFG ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 2 36 10 CRED

21 9 24 33 594

43

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED. HT HP TH HS/SEM PRE-REQ

1 CON002 EBE CONTABILIDAD FINANCIERA I 4 3 2 5 90 25 CRED

2 ADM003 EFE GESTION DEL TALENTO HUMANO I 4 3 2 5 90 ADM002

3 MAT010 EBE CALCULO GENERAL 4 3 2 5 90 MAT003

4 DER055 EBE CONSTITUCION POLITICA DEL PERU Y DERECHOS HUMANOS 2 1 2 3 54 25 CRED

5 STD005 EBE ESTADISTICA II 4 3 2 5 90 STD004

6 ECO050 EBE ECONOMIA 3 2 2 4 72 25 CRED

21 15 12 27 486

64

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED. HT HP TH HS/SEM PRE-REQ

1 ADM005 EBE COMPORTAMIENTO Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL 4 3 2 5 90 ADM003

2 CON003 EBE CONTABILIDAD FINANCIERA II 4 3 2 5 90 CON002

3 CON051 EBE COSTOS Y PRESUPUESTOS 4 3 2 5 90 50 CRED

4 INV001 EBE METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 4 2 4 6 108 50 CRED

5 ECO051 EBE MICROECONOMIA 4 3 2 5 90 MAT010

20 14 12 26 468

84

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED. HT HP TH HS/SEM PRE-REQ

1 ADM007 EBE GERENCIA DE MARKETING 4 3 2 5 90 70 CRED

2 MAT009 EBE MATEMATICA FINANCIERA 4 3 2 5 90 CON003

3 ECO052 EBE MACROECONOMIA 4 3 2 5 90 ECO051

4 ADM008 EFE PLANEAMIENTO Y CONTROL EMPRESARIAL 4 3 2 5 90 ADM005

5 EBE RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIAL 3 2 3 5 90 70 CRED

6 ADM012 EBE SEMINARIO DE CREATIVIDAD Y EMPRENDIMIENTO 3 2 2 4 72 70 CRED

22 16 13 29 522

106

PLAN DE ESTUDIOS 2016

UNIVERSIDAD ANDINA DEL CUSCO

TERCER CICLO

PRIMER CICLO

TOTAL

SEGUNDO CICLO

TOTAL

FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS, ADMINISTRATIVAS Y CONTABLES

 ESCUELA PROFESIONAL DE ADMINISTRACION

TOTAL

CUARTO CICLO

TOTAL

QUINTO CICLO

TOTAL



N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED. HT HP TH HS/SEM PRE-REQ

1 ADM009 EFE ADMINISTRACION FINANCIERA I 4 3 2 5 90 MAT009

2 EFE ELECTIVO 1 3 2 2 4 72 90 CRED

3 ADM011 EBE MODELOS CUANTITATIVOS 4 3 2 5 90 ECO052

4 EFE DEONTOLOGIA PROFESIONAL 3 2 2 4 72 90 CRED

5 ADM026 EBE DISEÑO ORGANIZACIONAL 4 3 2 5 90 ADM008

6 ADM013 EBE ADMINISTRACION DE LA PRODUCCION Y OPERACIONES I 4 3 2 5 90 90 CRED

22 16 12 28 504

128

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED. HT HP TH HS/SEM PRE-REQ

1 ADM014 EFE ADMINISTRACION DE LA PRODUCCION Y OPERACIONES II 4 3 2 5 90 ADM013

2 EFE ELECTIVO 2 3 2 2 4 72 115 CRED

3 ADM010 EFE ADMINISTRACION FINANCIERA II 4 2 2 4 72 ADM009

4 ADM015 EBE GESTION DEL RIESGO Y ENTORNO EMPRESARIAL 4 3 2 5 90 115 CRED

5 ADM016 EBE SISTEMA DE INFORMACION GERENCIAL 4 3 2 5 90 115 CRED

6 ECO062 EBE BANCA Y MERCADO DE VALORES 3 2 2 4 72 ADM011

22 15 12 27 486

150

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED. HT HP TH HS/SEM PRE-REQ

1 ADM020 EBE DIRECCION ESTRATEGICA 4 3 2 5 90 ADM016

2 EFE ELECTIVO 3 3 2 2 4 72 135 CRED

3 ECO063 EBE ELABORACION Y EVALUACION DE PROYECTOS 4 3 2 5 90 135 CRED

4 EFE ELECTIVO 4 3 2 2 4 72 135 CRED

5 ADM019 EFE SEMINARIO DE CONSTITUCION E IMPLEMENTACION DE EMPRESAS 3 2 2 4 72 ADM015

6 ADM021 EBE ADMINISTRACION PUBLICA Y GOBIERNOS LOCALES 4 3 2 5 90 135 CRED

21 15 12 27 486

171

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED. HT HP TH HS/SEM PRE-REQ

1 ADM022 EBE AUDITORIA ADMINISTRATIVA 4 3 2 5 90 ADM020

2 ADM032 EBE GESTION DE CADENA DE ABASTECIMIENTO 3 2 2 4 72 160 CRED

3 EFE ELECTIVO 5 3 2 2 4 72 160 CRED

4 ANI027 EBE GESTION DE COMERCIO INTERNACIONAL 4 3 2 5 90 ADM019

5 DER056 EBE LEGISLACION TRIBUTARIA Y COMERCIAL 3 2 2 4 72 160 CRED

6 INV003 EBE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 4 2 4 6 108 160 CRED

21 14 14 28 504

192

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED. HT HP TH HS/SEM PRE-REQ

1 AMB002 EBE GESTION AMBIENTAL 3 2 3 5 90 180 CRED

2 ADM023 EFE GERENCIA DE LA MICRO Y PEQUEÑA EMPRESA 4 3 2 5 90 DER056

3 EFE ELECTIVO 6 3 2 2 4 72 180 CRED

4 ADM033 EBE GERENCIA DE VENTAS 4 3 2 5 90 ANI027

5 ADM025 EBE SEMINARIO DE GESTION DE PROYECTOS 4 3 2 5 90 ECO063

6 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 4 2 4 6 108 INV003

22 15 15 30 540

214

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED. HT HP TH HS/SEM PRE-REQ

1 ADM028 EFE PRACTICA PRE PROFESIONAL 15 0 30 30 540 170 CRED

15 0 30 30 510

229

Nº % Nº % Nº %

EFG ESTUDIOS DE FORMACIÓN GENERAL 14 21.88 37 16.16 1062 18.50

EBE ESTUDIOS BÁSICOS ESPECÍFICOS 34 53.13 125 54.59 2934 51.10

EFE ESTUDIOS DE FORMACIÓN ESPECIALIZADA 16 25.00 67 29.26 1746 30.41

64 100 229 100 5742 100

CREDITOS HORAS TOTALES

TOTAL

AREA

TOTAL

SEXTO CICLO

TOTAL

SEPTIMO CICLO

TOTAL

OCTAVO CICLO

CUADRO RESUMEN

NOVENO CICLO

TOTAL

DECIMO CICLO

TOTAL

PRACTICAS PRE PROFESIONALES

TOTAL

CAT
ASIGNATURAS



N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED. HT HP TH HS/SEM PRE-REQ

1 ADM068 EFE GESTION DE LA CALIDAD 3 2 2 4 72 90 CRED

2 DER058 EFE LEGISLACION LABORAL 3 2 2 4 72 90 CRED

3 ADM044 EFE AGRONEGOCIOS 3 2 2 4 72 115 CRED

4 ADM017 EFE ADMINISTRACION DE EMPRESAS DE SERVICIOS 3 3 2 5 90 125 CRED

5 ADM046 EFE GESTION DEL TALENTO HUMANO II 3 2 2 4 72 135 CRED

6 ADM047 EFE GESTION DEL TURISMO SOSTENIBLE 3 2 2 4 72 135 CRED

7 ADM048 EFE SEMINARIO TALLER DE INVESTIGACION DE MERCADOS 3 2 2 4 72 135 CRED

8 ADM049 EFE ESTRATEGIAS DE NEGOCIACION Y MANEJO DE CONFLICTOS 3 2 2 4 72 135 CRED

9 ADM051 EFE DESARROLLO DE COMPETENCIAS LABORALES 3 2 2 4 72 160 CRED

10 EDU081 EFE METODOS DE ENSEÑANZA UNIVERSITARIA EN ADMINISTRACIÓN 3 2 2 4 72 160 CRED

11 ADM053 EFE SEMINARIO DE AUDITORIA ADMINISTRATIVA 3 2 2 4 72 180 CRED

12 ANI036 EFE LOGISTICA INTERNACIONAL 3 2 2 4 72 180 CRED

ELECTIVOS DE ESPECIALIDAD



Nº CODIGO AREA ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGÍA HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 4 72

2 MAT002 EFG MATEMÁTICA I 4 2 4 6 108

3 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA 3 2 2 4 72

4 EDU022 EFG TÉCNICAS DE ESTUDIO Y DE INVESTIGACIÓN 3 2 2 4 72

5 AMB043 EFG ECOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE 2 1 3 4 72

6 SIS043 EFG

SEMINARIO TALLER DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN Y 

COMUNICACIÓN 2 0 4 4 72

7 IDM004 EFG LENGUA NATIVA QUECHUA I 2 0 4 4 72

8 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACION 3 2 2 4 72

9 MAT003 EFG MATEMATICA II 4 2 4 6 108

10 FIL008 EFG PENSAMIENTO FILOSOFICO ETICA Y CIUDADANIA 2 1 2 3 54

11 STD004 EFG ESTADISTICA I 4 2 4 6 108

12 IDM005 EFG LENGUA NATIVA QUECHUA II 2 0 4 4 72

13 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 2 0 4 4 72

14 ARD002 EFG ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 2 36

37 16 43 59 1062

Nº CODIGO AREA ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM

1 ADM001 EBE DESARROLLO DEL PENSAMIENTO ADMINISTRATIVO 3 2 2 4 72

2 ADM002 EBE ADMINISTRACION MODERNA 3 2 2 4 72

3 CON002 EBE CONTABILIDAD FINANCIERA I 4 3 2 5 90

4 MAT010 EBE CALCULO GENERAL 4 3 2 5 90

5 DER055 EBE CONSTITUCION POLITICA DEL PERU Y DERECHOS HUMANOS 2 1 2 3 54

6 STD005 EBE ESTADISTICA II 4 3 2 5 90

7 ECO050 EBE ECONOMIA 3 2 2 4 72

8 ADM005 EBE COMPORTAMIENTO Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL 4 3 2 5 90

9 CON003 EBE CONTABILIDAD FINANCIERA II 4 3 2 5 90

10 CON051 EBE COSTOS Y PRESUPUESTOS 4 3 2 5 90

11 INV001 EBE METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 4 2 4 6 108

12 ECO051 EBE MICROECONOMIA 4 3 2 5 90

13 ADM007 EBE GERENCIA DE MARKETING 4 3 2 5 90

14 MAT009 EBE MATEMATICA FINANCIERA 4 3 2 5 90

15 ECO052 EBE MACROECONOMIA 4 3 2 5 90

16 ADM038 EBE RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIAL 3 2 3 5 90

17 ADM012 EBE SEMINARIO DE CREATIVIDAD Y EMPRENDIMIENTO 3 2 2 4 72

18 ADM011 EBE MODELOS CUANTITATIVOS 4 3 2 5 90

19 ADM037 EBE DISEÑO ORGANIZACIONAL 4 3 2 5 90

20 ADM013 EBE ADMINISTRACION DE LA PRODUCCION Y OPERACIONES I 4 3 2 5 90

21 ADM015 EBE GESTION DEL RIESGO Y ENTORNO EMPRESARIAL 4 3 2 5 90

22 ADM016 EBE SISTEMA DE INFORMACION GERENCIAL 4 3 2 5 90

23 ECO062 EBE BANCA Y MERCADO DE VALORES 3 2 2 4 72

24 ADM020 EBE DIRECCION ESTRATEGICA 4 3 2 5 90

25 ECO063 EBE ELABORACION Y EVALUACION DE PROYECTOS 4 3 2 5 90

26 ADM021 EBE ADMINISTRACION PUBLICA Y GOBIERNOS LOCALES 4 3 2 5 90

27 ADM022 EBE AUDITORIA ADMINISTRATIVA 4 3 2 5 90

28 ADM031 EBE GESTION DE CADENA DE ABASTECIMIENTO 3 2 2 4 72

29 ANI027 EBE GESTION DE COMERCIO INTERNACIONAL 4 3 2 5 90

30 DER056 EBE LEGISLACION TRIBUTARIA Y COMERCIAL 3 2 2 4 72

31 INV003 EBE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 4 2 4 6 108

32 AMB002 EBE GESTION AMBIENTAL 3 2 3 5 90

33 ADM033 EBE GERENCIA DE VENTAS 4 3 2 5 90

34 ADM025 EBE SEMINARIO DE GESTION DE PROYECTOS 4 3 2 5 90

125 89 74 163 2934

AREA: ESTUDIOS BASICOS ESPECIFICOS

TOTAL

UNIVERSIDAD ANDINA DEL CUSCO
FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS, ADMINISTRATIVAS Y CONTABLES

 ESCUELA PROFESIONAL DE ADMINISTRACION

AREAS DE ESTUDIO - PLAN DE ESTUDIOS 2016

AREA: ESTUDIOS DE FORMACION GENERAL

TOTAL



Nº CODIGO AREA ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM

1 ADM003 EFE GESTION DEL TALENTO HUMANO I 4 3 2 5 90

2 ADM008 EFE PLANEAMIENTO Y CONTROL EMPRESARIAL 4 3 2 5 90

3 ADM009 EFE ADMINISTRACION FINANCIERA I 4 3 2 5 90

4 EFE ELECTIVO 1 3 2 2 4 72

5 ADM120 EFE DEONTOLOGIA PROFESIONAL EN ADMINISTRACIÓN 3 2 2 4 72

6 ADM014 EFE ADMINISTRACION DE LA PRODUCCION Y OPERACIONES II 4 3 2 5 90

7 EFE ELECTIVO 2 3 2 2 4 72

8 ADM017 EFE ADMINISTRACION DE EMPRESAS DE SERVICIOS 4 3 2 5 90

9 EFE ELECTIVO 3 3 2 2 4 72

10 EFE ELECTIVO 4 3 2 2 4 72

11 ADM019 EFE
SEMINARIO DE CONSTITUCION E IMPLEMENTACION DE 

EMPRESAS
3 2 2 4 72

12 EFE ELECTIVO 5 3 2 2 4 72

13 ADM023 EFE GERENCIA DE LA MICRO Y PEQUEÑA EMPRESA 4 3 2 5 90

14 EFE ELECTIVO 6 3 2 2 4 72

15 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 4 2 4 6 108

16 PPP001 EFE PRACTICA PRE PROFESIONAL 15 0 30 30 540

67 36 62 98 1764

AREA: ESTUDIOS DE FORMACION ESPECIALIZADA

TOTAL


